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KINOSTUDIO FRAME | VEPRA TE PERZGJEDHURA NGA FILMAT SHQIPTARE"

Mbéshtetur nga Ministria e Kultures ne bashkepunim me ISP Institutin e Politikave te Qéndrueshme,bén
bashke kryesisht artistet shqiptaré qé kane krijuar gjate viteve te Kinostudios.

Eshté hera e paré gé né shtepiné muze "lsmail Kadare" shfaget njé ekspozité me vepra nga autoré si:
Ksenofon Dilo, Shyqyri Sako, Dhimiter Theodhori, Kleo Nini, Billy Mazreku, Ben Kamili, Namik Prizreni,
Myrteza Fushekati, Azis Karalliu, Bujar Luca, Astrit Tota dhe Sali Allmuca. Keéta artiste kane lene nje
trashegimi te madhe me veprat dedikuar personazheve nga filmat shqiptare, peizazheve nga pjesét e
xhirimit, portrete nga kerkimi i personazheve, kostumeve té larmishém, skicave dhe realizimit te afishes
sé filmit shqiptar. Veprat e ekspozuara né hapeésirat e Muzeumit "Ismail Kadare" tregojné ményren si
artistet kane shperfaqur personazhet e filmave dhe pérshtatjen e skenave né filmat gjate viteve té kino-
studios. Fugia e artit té shtaté eshte e lidhur ngushte me até art té krijuar gjate atyre viteve.

Ne kete ekspozité shfagen piktore, skenografé, skulptorg, kostumografé e grafisté, né veprat e tyre
gjejme personazhe té njohura té cilet kané zéné nje vend te rendesishem né arkiven e filmit shqiptar por
vecaneérisht ne ate te publikut shqiptar.

Kinostudio Shqiptare ka lindur pas Luftes se Dyté Boterore dhe shume shpejt drejtuesit e Shqiperisé
komuniste e pikasén rendésine e vecante dhe potencialin ge kishte arti i kinemase. Ky art gjate sistemit
komunist synonte edukimin e masave me vlerat nga té cilat e merrte frymezimin vete regjimi i kohes,
revolucioni, komunizmi, mbrojtja, kombi, progresi etj. Kjo ideollogji e cila ishte ne té gjitha fushat e
arteve pamore, e gjejme ne skulpturat monumentale, pllakatat e dikurshme te vendosura néper sheshet
e qyteteve, bustet dhe shtatoret e shumta te cilat derdheshin ne bronz dhe né beton, piktura, grafika,
mozaike, vizatime, deri tek punimet artistike me imazhe té spikatura enkas nga ideollogjia e kohes.

Njé pjesé e ketyre afisheve, vizatimeve, akuarelet dhe temperat, jané ekspozuar shumeé rrallé dhe nuk
jané pare asnjéhere nga publiku, prandaj eshté me shume interes té zbulohet pasuria e afishes sé
ilustruar dhe punimet e tjera ge plotesojne kete ekspozite.

Gjate periudhes 1953-1984, Kinostudio "Shqipeéria e Re", se bashku me Radiotelevizionin Shqiptar prod-
huan 174 filma artistike té gjinive dhe metrazheve té ndryshme.

Né ekspoziten Kinostudio Frame sjellim gasjen bashkohore te artistéve Mazreku dhe Kamili, dy artisté
ge krijojné midis Frances dhe Gjermanise, veprat e tyre bashkohore jane nje ri-vizitim ge artistét bejne
me filmin shqiptar, imazhet grafike nga ish- Kinostudio dhe ngacmimet e memorizuara nga shogeéria
shaqiptare.



Pak histori

Kontaktet e para me kinemane ndodhén para se té fillonte prodhimi kinematografik, disa prej filmave
filluan té garkullonin fale péerpjekjeve té artistit té njohur Kolé Idromeno (1860-1939), piktor, fotograf dhe
urbanist i shquar. Gjate vitit 1912 né baneséen e Idromenos ne Shkodér u hap salla e paré e kinemasé. Né
vitet midis dy Luftrave Botérore filluan té funksiononin sallat e kinemase dhe shfageshin filma me
aktorét me te njohur te asaj periudhe.

Shqiperia ne vitin 1927 kishte teté salla kinemaje dhe nga fillimi i viteve 1930 sallat e kinemase me te
njohura ne Shqiperi ishin: Nacional né Tirane dhe Luksi e Majestik ne qytetin e Korces.

Xhirimet e para té kinemase shqiptare ishin ngjarjet e rendesishme t€ jetés qytetare, p.sh. Karnevalet e
Korges. Né vitin 1942 u prodhua filmi i paré shqiptar, nje dokumentar nga Mihallag Mone, titulluar "Bijté
e shqipes se Skenderbeut”,

Né fund té vitit 1945, krijohet Agjencia Shqiptare e Filmave dhe ne janar te 1946 shndérrohet ne Ndeér-
marrje Shteterore Kinematografike Shqiptare.

Né vitin 1952, inaugurohet Kinostudio Shqipéria e Re dhe ge nga ajo periudhé e deri né fund té 1990 do
te mbetej institucioni kryesor péer prodhimin e filmave artistiké dhe vizatimore, dokumentaréve té
shumte etj. Krijimi i paré artistik i Kinostudios eshte filmi Skenderbeu i cili erdhi si bashkeprodhim me
MOSFILM te Moskes.

Sot shtepia Muze Ismail Kadare mbéshtetur nga Ministria e Kultures ne bashkepunim me Institutin e
Politikave t& Qéndrueshme kané kénagésiné tiu ftojné né ekspozitén " KINOSTUDIO FRAME \ VEPRA TE
PERZGJEDHURA NGA FILMAT SHQIPTARE " Ekspozita do té celet nga data 7 shtator dhe do té géndrojé e
hapur per publikun deri né daten 28 shtator 2020.

Shtépia muze Ismail Kadare, Rruga Fato Berberi 16, Gjirokastér
Pér te dhénat historike jané shfrytézuar librat e historianit té kinemasé Abaz T. Hoxha, "Enciklopedi e kinematografisé shqiptare”,
Botimet Toena, Tirané 2002; "Kinematografia shqiptare 1985-2005", Botimet Toena, Tirané 2004



Ksenofon Dilo 1961, “Debatik”
laps e karbon né letér kartoni 50 x 60 cm

Ksenofon Dilo 1961, “Debatik”
laps e karbon né leter kartoni 50 x 60 cm




Pérshkrimi; 1942, Tre vjet mbas pushtimit fashist, femijét krijojne organizaten e fémijéve anti fashiste gé
e quajten Debatik. Coli, nje djale i varfer jetim pranohet ne Debatik. Ai arrin te lajmeroje mesuesin komu-
nist gé eshté ne kurth dhe vritet né njé moment tensioni. Xha Demiri e gjen té vdekur dhe e merr né
karroce.

Operator: Dhimiter Anagnosti, Viktor Gjika

Bashkepunétore: Gezim Erebara, Grigor Ikonomi, Ksenofon Dilo, Vitori Celi, Koco Tollko, Ismail Balla, Vasil
Lalo, Muharrem Fejzo, Llazar Kenuti, Llukan Bushi, Shyqyri Behri, Azis Karalliu, Marika Vila, Androniqi
Vangjeli, Agim Verzivolli, Arif Matjani, Rifat Tegja, Todi Bozo

Aktore: Dhimiter Pecani, Pullumb Dervishi, Shpetim Zani, Gjeragina Osmanlliu, Roland Trebicka, Benhur
Tila, Mario Ashiku, Skender Plasari, Luigjina Leka, Llazer Vlashi, Seit Boshnjaku, Gjon Karma, Sulejman
Pitarka, Sander Prosi, Besim Levonja, Ndrek Shkjezi, Qenan Toro, Tonin Kongi, Dhionis Kogi, llia Shyti,
Violeta Manushi, Mihal Stefa, Liza Vorfi, Dario Llukaci, Zejnulla Hatibi, Llazar Morcka, Zihni Bega, Muhar-
rem Fejzo, Drita Kallamata, Ndre Gjetani, Myzejen Luari.

Vlerésime: Filmi mé i miré né retrospektiven e filmit shqiptar né Festivalin e XV té Giffonit, Salerno, Itali
1985. U nderua me pllake té vecanteé te dhéné nga "Rotari Club" Salerno.

Regjia: Hysen Hakani

Skenari: Selman Vagari, Niko Koleka, Hysen Hakani, Gézim Erebara
Muzika: Tish Daija

Producent: Kinostudio Shqgipéria e Re

Viti: 1961

Kohézgjatja: 72 min



Ksenofon Dilo 1961 “Debatik” laps ne letér 23 x 28 cm



Shygiri Sako 1976 “Tomka dhe shoket e tij* laps né letér 33.5x 24.8 cm

Tomka dhe shokét e tij

Pérshkrimi: Tomka eshté njé djalé i vogél qé i pélgen té luajé me top sé bashku me shokét e tij. Por fushén e
futbollit e marrin nazistet qé kané hyré né qytet. Tomka, nén kujdesin e té rriturve, fillon té organizojé aksione
kunder kampit ushtarak gé éshté dislokuar né fushén e tyre té dikurshme té lojés.

Bashkepunétore: Faruk Basha, Shyqyri Sako, Shpresa Papapavllo, Vangjel Leka

Aktoré: Enea Zhegu, Herion Mustafaraj, Genci Mosho, Artan Puto, Selma Sotillari, Flurans llia, Sotiraq Cili,
Pavlina Oca, Zehrudin Dokle, Xhelal Tafaj,

Vlerésime: Cmim té posagém né Festivalin e VIl Ndérkombétar té Filmit per femijé e té rinj, sé bashku me
filmin "Beni ecén veté" né Giffoni, Salerno, Itali 1978.

Regjia: Xhanfize Keko
Skenari: Nasho Jorgaqi
Muzika: Aleksandér Lalo
Producent: Shqipéria e Re
Viti: 1977 Kohézgjatja: 72 min



Billy Mazreku 2020, "Ura me tri harge" gips 92 x 17 x 4 cm



Dhimiter Theodhori 1971, tre personazhe 351x 25 cm



“Beni ecén vete " (1975)

Myrteza Fushekati 67x48 cm
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“Nje dité né kantier” (1986) Liri Brahimi 20 x 35 cm



Lec Shkreli 1967 laps né letér 20 x 30 cm



“Fillerojtesi’ 1987 Shyqyri Sako 13.5x18 cm



“Filmi té mos heshtésh” Aziz Karalliu 35.2 x 24.9 cm



“Intendenti” (1981) Aziz Karalliu 47 x 68 cm

FILM ARTISTIK SHBIPTAR

SkENARI: SABRI GODO

REGIsSOR: XHEZAIR DAFA

OPERATORE:ALEKDO KASNECI NIKD T
PIkTOR: AZIS KARALLIU
komrozITOR:KOZMA LARA

DREJTOR FLM: ROBERT GJANI

.
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“Rrugicat gé kerkonin diell” Shyqyri Sako 1975,

karbon né letér 319 x 22 cm

"Rrugicat gé kerkonin diell" Shyqyri Sako 1975,

tush neé letér 13.2 x 175 cm



"Rrugicat qé kerkonin diell" éshté njé film shqiptar prodhim i vitit 1975 me dy pjesé: Regjisor: Saimir Kumbaro & Rikard Ljarja,
Skenari: Dhimitér Xhuvani, Producent: Shqipéria e re, Muzika: Kujtim Laro

Pérmbaijtja e filmit

Nebi Surreli sé bashku me nénén jeton né varféri té plote. Duke kérkuar mundesi té ndryshme pér té mbijetuar, punon si shpérn-
darés gazetash, hamall, dhe si trasportues gymyri. Njihet me luftén né saj té Gagos dhe shoke té tjeré té njesitit té qytetit. Ndihmoné
ne shpérndarjen e trakteve kur punon si gazetashites, dhe né véshtirésine pér transportimin e shtypshkronjés sé njesitit, Urrejtja
pér Gani Herrin, tregtarin e qymyrit, i cili éshté edhe spiun i fashistéve, dhe ku edhe meré pjese né ekzekutimin e tij.

Shyqyri Sako (Selenicé e pishés, Erseke 05.03.1937)

Shyayri Sako ishte pjesé e gjeneratés té artistéve gé punuan né ish Kinostudion “Shqipéria e Re’ si piktor filmi apo dhe piktor kostu-
mogafé. Sako ka gené piktor e mbi 40 filmave artistiké shqiptare, duke dhéné njé kontribut té réndésishém né historiné e kinemasé
shgiptare.

Pjesemmarjet e fundit te artistit Shyqyri Sako, Muzeumi Pera, Stamboll. Galeria Promenade Vlore, Shtepia muze Ismail kadare
Gjirokaster



“Toka Joné" Shyqyri Sako, karbon né letér 155 x 23.5 cm



“Toka Joné" Shyqyri Sako, karbon né letér 23 x 34 cm



Shyqyri Sako, 1964 “Toka Jong"
karbon né letér 23 x 34 cm

Pérmbajtja e filmit{Redakto | Redakto népérmiet kodit]

NE njé fshat né veri té Shqipeérisé, reforma agrare i kthen tokén
Lokes dhe familjes sé saj, té cilén ia kishte pérvetésuar me
intriga Tug Maku, njé pronar i madh tokash né até zoné. Fillon
konflikti midis dy familjeve. Tu¢ Maku hakmerret duke vraré
Murrashin, djalin e Lokes, i cili ishte njé nga aplikuesit e
reformés agrare. Mbas kesaj tragjedie Lokja kthehet te fémijet
e saj, Leka dhe Filja.

“Trajtat muzikore luhaten mes vjetérsisé sé rendit feudal dhe
ankthit t€ tambureve t€ luftes dhe risisé, shogéruar me
tonalitete optimizmi lirik. Shoqgéria e re i ka thyer kufijté, muret
dhe normat e individualizmit fisnor tradicional; i ka celur token
e re pér t'u punuar, por malésori mbetet mé i vetmuar se mé
paré, me njé shtréngese té re tragjike, me farsen e té genit i
lumtur. Kuptimi i trishtimit, € cilit i referohemi né keté analiz,
| perket rendit artistik, poetik, lebetities sé ndryshimit te
shpejté normativ, por aspak atij politik. Vien pérheré njé kohe
kur e vjetra dhe rikthimi kah saj éshté e papranueshme né té
gjitha dimensionet, por kjo nuk e pengon njeriun té vajtojé
apo té ligeshtohet pér até gé nuk eshté me e gé ndoshta nuk
do té rikthehet. Viegse, pértej trishtimit emocional té malésorit,
ndodhet njé trishtim tjeter, madje nje dialektike trishtimesh.’

Regjisor: Hysen Hakani

Skenari:Peci Dado

Producent: Kinostudioja “Shqipéria e Re"
Muzika: Cesk Zadeja



Shyqyri Sako, 1964 “Toka Joné" karbon né letér 23 x 34 cm
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Fundi i njé gjakmarrjeje

Subjekti trajton realitetin gjaté regjimit zogist duke fajésuar pérgjegjésit per percarjen e
popullit dhe nxitjen e hakmarrjes midis tyre. Dy té rinj Mazi dhe Dushi rrjedhin nga dy
familje malésore gé jané né gjak me njéra tjetren prej shume kohésh. Njéra familje jeton
né malésité e thella dhe tjetra né gytet.

"Rrugé té bardha" éshté njé film shqiptar i prodhuar né vitin 1974. Regjia : Viktor Gjika.
Skenari : Vath Koreshi. Producent: Shqipéria e Re. Muzika : Limos Dizdari.

Pérmbajtja e filmit

Njé djalé i ri Deda i mbushur me entuziazmin e moshés dhe dashuri pér punén endet
pérgjaté linjes telefonike duke kérkuar shképutjen. Njerézit gé jetojné né zona té thella
malore presin me padurim té rregullohet linja e t'i urojné njéri tjetrit Vitin e Ri. Deda vdes i
ngriré né majé té shtyllés duke luftuar me té ftohtin dhe motin e keg.

“Fundi i njé Gjakmarrje", Miks né letér 25.6 x14.7 cm



JFILM ARTISTIE SHOIPTAR

PRODHIM [ KINOSTUDIOS SHOIPERIA ERE

Azis Karalliu 1978, “Nusja dhe shtetrrethimi” 67x47 cm



FiLM ARTISTIK SHOQIPTAR
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Alush Shima 1980 “Ne vinim nga lufta" 47 x 67 cm









Piktor Shyqyri Sako fragment



Kleo Nini 1978 “Dollia e dasmés sime” 47 x 67 cm
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Ben Kamili (2020) “Arti i hijeve” 31x 40 cm
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Guri Madhi ne kinema Majestik
Korcé, viti 1938,

Né kinema me kolegun e shokun e tij Vangjo Manjati
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Ksenofon Dilo 1966 episodi tre, “Komisari i Drités " teknik mikse mbi leter 37 x 46



Filmi “Komisari i Drités” u prodhuar 1966 nga regjisori Dhimitér Anagnosti dhe Viktor Gjika,
Skenari: Llazar Siligi, Producent: Shqipéria e re, Muzika: Tish Daija.

Pérmbaijtja e filmit

Clirimi e gjeti Shqipériné né padije dhe injorance. Mbi 85 e popullsisé ishte analfabete. Luftétari i brigadave partizane, Dritan
Shkaba, ngarkohet me detyré qé té hapé shkolla né fshatrat e Mirdités krahiné malore né Shqipériné e veriut. Mésuesi i ri
duhet qé krahas penés té shtréngojé fort dhe pushken. Rreth e rrotull veprojné banda té armatosura té reaksionit, té cilat béjné
gjithé pérpjekjet pér té penguar reformen arsimore né lufté kunder analfabetizmit,

"Komisari" éshté njé film fetar me dy atmosfera: kundér zotave dhe korruptimit t€ klerikut dhe pro besimit tek feja e re. Viti 1966
nuk éshté as zbritja e djallit komunist né tokén shaiptare dhe as peréndimi i zotave apo i ¢do metafizike. Eshté rilindja e njé
feje té re, mé té emancipuar, mé revolucionare, mé praktike dhe unifikuese.

Interpretojné

Rikard Ljarja ... Dritan Shkaba

Roza Anagnosti ... Rudina

Ndrek Luca ... Prifti Dom Pali

Ndrek Prela ... Gjyshi i Dritanit

Prend Lekunda ... Doda, xhaxhai i Rudinés

Mihal Stefa ... Shérbyesi i Kishés Viktor Brugeti

Reshat Arbana ... Nikoll Mustageziu Todi Thanasi

Noc Sheldia Sulejman Dibra ... Partizani i Plagosur né shtépine e Dodés gjate luftes
Mark Kola ... Kryetari i Keshillit Ermira Lika

Liza Vorfi ... Dava, gruaja e Prenkeés Adrian Devolli

Mario Ashiku ... Ndre Gjetani Murat Basha

Fejzi Spahiu ... Komisari Lazarin Mazreku

Loro Kovagi ... Plaku Baca Gazmend Musaraj

Viktor Zhusti ... Mark Denina Adriatik Bakiraj

Antoneta Papapavli ... Ngjela Bardhy! Baholli

Vitore Nino ... Néna e Pellumb Currit Aleksandeér Nagi



Shyaqyri Sako 1971, Né portin detar Durrés pér filmin - HORIZONTE TE HAPURA 10.8 x 28.6 cm

Filmi bazohet né ngjarje reale. Né portin detar po punohet pér vendosjen e bigés lundruese pas njé rimonti. Urani, njé vingier i zoti
caktohet té punojé né ekuipazhin e saj. Drejtoria e portit kérkon dihmen e ekuipazhit, pér hegjen e disa kollonave betoni. Sokrati,
shefi i planit, pengon punén e tij né rimont. Robert (me nofkén camgakizi), njé i ri i cili nuk ka njé opinion té mir€, béhet pengese
né dashuriné e Azemit dhe Artés. Né njé dité té stuhishme, pér té ruajtur bigén Urani sakrifikon jetén e tij.

“Ndoshta éshté rastési gé binomi dashuri-uzing, dashuri-mjet prodhimi, dashuri-bujgési éshté i pranishém né shumé filma té
kohés. Dashuria dhe industrializimi i vendit ecin bashke, vegse, sa mé shumé pérparon e sundon fabrika, aqg me tepér dashuria (si
ndjenjé-martesé) béhet klishe qesharake pér t'i béré vend dashurisé-seks (si nevojé-clirim). Eshté koha kur dashuria dhe uzina
sintetizohen né kinema."
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Kurator Artan Shabani
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